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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 23/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ 

về phát triển du lịch toàn diện, nhanh và bền vững trong thời gian tới  

trên địa bàn thành phố Tam Điệp 

 

Thực hiện Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 15/3/2024 của UBND tỉnh 

Ninh Bình, UBND thành phố Tam Điệp xây dựng Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 

08/CT TTg ngày 23/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về phát triển du lịch toàn 

diện, nhanh và bền vững trong thời gian tới như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 08/CT-TTg; huy 

động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội, tạo chuyển biến mạnh 

mẽ về phát triển du lịch toàn diện, nhanh và bền vững. 

2. Xác định rõ trách nhiệm của các cơ quan quản lý nhà nước; phát huy vai 

trò và mối quan hệ phối hợp giữa các doanh nghiệp du lịch, cộng đồng địa 

phương để phát triển du lịch toàn diện, nhanh và bền vững trong thời gian tới. 

3. Đây là nhiệm vụ quan trọng, cần thực hiện một cách quyết liệt, có sự 

phối hợp của tất cả các cấp, các ngành, các doanh nghiệp và cộng đồng dân cư. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị quyết 08-NQ/TW ngày 

16/01/2017 của Bộ Chính trị về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn 

và các chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh để thúc đẩy phát triển du lịch Ninh Bình 

một cách toàn diện, nhanh và bền vững với phương châm “Liên kết chặt chẽ - Phối 

hợp nhịp nhàng - Hợp tác sâu rộng - Bao trùm toàn diện - Hiệu quả bền vững”. 

2. Quán triệt và nâng cao hơn nữa nhận thức về vị trí, vai trò, tầm quan 

trọng của ngành du lịch nhằm phát huy tinh thần chủ động, tích cực của các chủ 

thể liên quan theo hướng tiếp cận toàn diện, toàn cầu, toàn dân với tinh thần 

“Nguồn lực bắt nguồn từ tư duy - Động lực bắt nguồn từ sự đổi mới - Sức mạnh 

bắt nguồn từ Nhân dân, doanh nghiệp”; tranh thủ thời cơ, tận dụng cơ hội để 

phát triển hệ sinh thái du lịch nhanh, toàn diện, bền vững, tạo động lực phát triển 

cho các ngành, lĩnh vực khác. 

3. Đề cao trách nhiệm người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp 

trong lãnh đạo, chỉ đạo; tạo chuyển biến mạnh mẽ, thiết thực trong hợp tác công - 

tư; cắt giảm, đơn giản hóa các thủ tục hành chính; tích cực kiểm tra, giám sát việc 

tuân thủ các điều kiện kinh doanh du lịch đã được cắt giảm, đơn giản hóa nhằm 

tạo điều kiện thuận lợi nhất cho người dân, doanh nghiệp tham gia chuỗi cung 

ứng đầu vào của ngành du lịch, hình thành chuỗi giá trị du lịch, liên kết du lịch. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu giúp UBND thành phố: 

+ Xây dựng kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 23/02/2024 của 

Thủ tướng Chính phủ về phát triển du lịch toàn diện, nhanh và bền vững trong 

thời gian tới; báo cáo kết quả triển khai thực hiện theo quy định. 

+ Tăng cường công tác thanh, kiểm tra chất lượng các dịch vụ tại cơ quan, 

đơn vị. Kiên quyết xử lý theo quy định của pháp luật mọi hành vi vi phạm đối với 

các tổ chức, cá nhân trong hoạt động kinh doanh du lịch. 

+ Tuyên truyền ứng dụng cơ sở dữ liệu về quản trị và kinh doanh du lịch 

trên nền tảng số dùng chung; tuyên truyền xây dựng hệ sinh thái du lịch thông 

minh gắn với chuyển đổi số, chuyển đổi xanh, kinh tế tuần hoàn; đẩy mạnh cải 

cách thủ tục hành chính trong lĩnh vực du lịch gắn với chuyển đổi số. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền, đổi mới nội dung, phương thức xúc tiến, quảng 

bá du lịch; tăng cường kết nối hạ tầng dịch vụ, hỗ trợ và gia tăng trải nghiệm, giữ 

chân khách du lịch; chú trọng phát triển và khai thác các sản phẩm Du lịch văn 

hóa - lịch sử, tâm linh; du lịch sinh thái; du lịch cộng động, du lịch ẩm thực…; 

đăng tải các video, bài viết, hình ảnh tuyên truyền quảng bá, nâng cao thương 

hiệu du lịch thành phố Tam Điệp trên Trang thông tin điện tử của thành phố. 

- Tham mưu các giải pháp bảo tồn, phát huy các di sản văn hóa, tổ chức 

các sự kiện văn hóa, thể thao để phục vụ và thu hút khách du lịch. 

          2. Công an thành phố 

- Chủ trì xây dựng và triển khai các phương án đảm bảo an ninh, an toàn 

tại các khu, điểm du lịch, nhất là trong các dịp lễ, tết và các sự kiện chính trị, văn 

hóa, lễ hội và thời điểm có nhiều du khách đến tham quan. 

- Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ 

trong công tác quản lý cư trú, lưu trú và du lịch an toàn tạo điều kiện thuận lợi 

cho du khách nghỉ ngơi, tham quan. 

          3. Phòng Tài nguyên và Môi trường 

Xây dựng kế hoạch, tuyên truyền nâng cao ý thức của người dân bảo môi 

trường và bảo tồn, tôn tạo các di tích lịch sử văn hóa - lịch sử, cảnh quan thiên 

nhiên; đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến và hướng dẫn các tổ chức, cá nhân kinh 

doanh dịch vụ du lịch thực hiện các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường. 

           4. Phòng Kinh tế  

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan lồng ghép quảng bá thương 

hiệu, hình ảnh du lịch thành phố trong các chương trình xúc tiến thương mại. 

- Nghiên cứu triển khai mô hình chuyển đổi số du lịch kết hợp với thương 

mại điện tử; gắn phát triển thương mại và du lịch trên môi trường trực tuyến 

nhằm mở rộng kênh phân phối, tiêu thụ sản phẩm địa phương, quảng bá sản 

phẩm thương hiệu thông qua du lịch. 
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          6. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh 

Tuyên truyền chủ trương, chính sách phát triển du lịch của tỉnh và của 

thành phố; phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tích cực viết các tin bài, xây 

dựng các phóng sự giới thiệu về hình ảnh, danh lam thắng cảnh, khu du lịch phát 

trên hệ thống Đài Truyền thanh và đăng tải lên trang Thông tin điện tử thành phố. 

7. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị sự nghiệp  

Căn cứ chức năng nhiệm vụ, xây dựng kế hoạch tiếp tục đẩy mạnh triển 

khai, thực hiện Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 15/3/2024 của UBND tỉnh Ninh 

Bình về thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 23/02/2024 của Thủ tướng Chính 

phủ về phát triển du lịch toàn diện, nhanh và bền vững trong thời gian tới. 

           8. UBND các phường, xã   

- Xây dựng kế hoạch triển khai các nhiệm vụ, giải pháp phát triển du lịch 

phù hợp với địa phương. Phối hợp chặt chẽ, thường xuyên với các cấp, ngành, cơ 

quan, đơn vị, doanh nghiệp trong công tác phát triển du lịch. 

- Hướng dẫn các doanh nghiệp kinh doanh du lịch, cá nhân tham gia kinh 

doanh các dịch vụ có liên quan đến du lịch (dịch vụ ăn uống, dịch vụ mua sắm và 

các dịch vụ khác) thực hiện đầy đủ quyền và nghĩa vụ theo quy định của pháp 

luật; có thái độ cư xử văn minh, thân thiện, hiếu khách, thể hiện nét đẹp của vùng 

đất Cố đô lịch sử. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 23/02/2024 của 

Thủ tướng Chính phủ về phát triển du lịch toàn diện, nhanh và bền vững trong 

thời gian tới trên địa bàn thành phố Tam Điệp, yêu cầu các phòng, đơn vị và 

UBND các phường, xã nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 
 Nơi nhận: 

- Thường trực Thành ủy; (để b/c) 

- Chủ tịch và các PCT UBND thành phố; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể thành phố;  

- Các phòng, đơn vị thuộc UBND thành phố; 

- UBND các phường, xã; 

- Lưu: VT, VHTT. 
                                  ĐTTL 

                     

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Vũ Đình Chiến 
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